
Užívání elektronických zařízení během řízení
motorového vozidla
Počátkem srpna proběhl řadou médií článek o německém rozhodnutí, dle kterého by se mohlo zdát,
že „řidič nesmí za jízdy ovládat dotykový displej“, resp. takové jednání může být minimálně v
Německu trestáno, jak napovídají titulky některých článků zveřejněných v ČR.[1] Takový závěr však
německý soud nevyslovil. Proto v tomto článku detailněji popíšeme východiska a závěry německého
soudu při posuzování případu užívání palubního počítače ve vozidle Tesla. Nastíníme i aplikaci české
normy – zákona o provozu na pozemních komunikacích – na používání palubních počítačů během
řízení vozidla.

Rozhodnutí soudu v Karslruhe
 
Německý krajský soud v Karlsruhe ve svém rozhodnutí ve věci sp. zn. 1 Rb 36 Ss 832/19 ze dne 27.
3. 2020[2] rozhodl o odvolání řidiče vozidla Tesla, kterému byla uložena pokuta 200 EUR za použití
elektronického  zařízení  během  řízení  motorového  vozidla  v  rozporu  s  německým  předpisem
(Straßenverkehrs-Ordnung, v překladu zákon o pravidlech silničního provozu, dále jen „StVO“). Řidič
konkrétně porušil ustanovení § 23 odst. 1a StVO, dle kterého může řidič vozidla užívat elektronické
zařízení (zejména mobilní telefony, dotykové obrazovky, navigační zařízení, zvuková zařízení apod.)
určené ke komunikaci, informovanosti nebo organizaci, pokud není zařízení drženo v ruce a pokud se
k ovládání takového zařízení používá a) hlasové ovládání nebo b) k jeho ovládání je nutný pouze
krátký pohled přizpůsobený vozovce, dopravní situaci, viditelnosti a povětrnostním podmínkám. 
 
Porušení zmíněného ustanovení spočívalo v tom, že řidič vozidla během jízdy používal dotykovou
obrazovku vozidla k nastavení intervalu stěračů čelního skla (zapnutí a vypnutí stěračů je v daném
modelu vozidla Tesla možné na volantu, ale nastavení intervalu se provádí na palubním počítači) a
při pohledu do palubního počítače nezvládl dopravní situaci a havaroval. Soud tedy došel k závěru,
že  řidič  užíval  elektronické  zařízení  takovým  způsobem,  který  nepřiměřeně  rozptýlil  řidičovu
pozornost od řízení. 
 
Ze  závěru  rozhodnutí  německého  soudu  tedy  neplyne  absolutní  zákaz  užívat  palubní
počítače nebo jiná elektronická zařízení, ale povinnost používat je tak, aby nebyla odváděna
pozornost řidiče od řízení.
 
Český zákon o silničním provozu
 
V českém právním řádu je v § 5 odst. 1 písm. b) zákona 361/2000 Sb., o provozu na pozemních
komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu),  ve znění  pozdějších
předpisů, zakotvena povinnost řidiče věnovat se plně řízení vozidla a sledovat situaci v provozu.[3]
Lze tedy říci, že závěry rozhodnutí německého soudu by byly aplikovatelné i v českém právním
prostředí. Zákon o provozu na pozemních komunikacích sice není v otázce užívání elektronických
zařízení řidičem vozidla natolik konkrétní jako StVO, ale např. zákaz držet telefonní přístroj, jiné
hovorové nebo záznamové zařízení je v zákoně o provozu na pozemních komunikacích zakotven také.
Pokud se tedy má řidič věnovat plně řízení vozidla, nemůže být řízení přerušováno dlouhými pohledy
do obrazovky palubního počítače nebo jiného elektronického zařízení. V úvahu by připadalo ovládání
elektronického zařízení hlasem. Nepochybně by se však našli i takoví řidiči, u kterých i pouhá slovní
komunikace s elektronickým zařízením rozptyluje jejich pozornost.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-zari-2000-o-provozu-na-pozemnich-komunikacich-a-o-zmenach-nekterych-zakonu-1528.html


 
Odpovědnost automobilek
 
Není tedy konec palubním počítačům ve vozidlech. Německé rozhodnutí spíše představuje výzvu pro
automobilky, aby elektronická zařízení vyráběla maximálně jednoduchá a intuitivní tak, aby je řidiči
dovedli ovládat bez upuštění od plného se věnování řízení vozidla. Některé z výše zmiňovaných
článků naznačují  možnost  takto  sankcionovaného řidiče  uplatnit  vůči  výrobci  vozidla  nárok  na
náhradu škody. Takováto možnost samozřejmě dle našeho hodnocení existuje, pro její uplatnění by
však bylo nutno prokázat, že daná činnost – např. ovládání cyklovače stěračů – skutečně odvádí
pozornost od řízení i  v případě, kdy se řidič s danou funkcionalitou předem, tedy před jízdou,
důkladně seznámí a že k ni neexistuje alternativa, např. v podobě hlasového ovládání.
Přitom podle následků, k nimž v daném nebo podobném případě dojde, by se mohlo jednak jak o
odpovědnost za škodu, tak – v případě nehody s vážnými následky (např. těžké zranění, či dokonce
usmrcení) – i trestní odpovědnost. Jak uvádějí např. V. Smejkal a T. Sokol v článku Trestněprávní
aspekty robotiky,[4] „…míra rizika související s předmětem podnikání takové právnické osoby bude
podstatně  vyšší,  čemuž  bude  muset  odpovídat  i  nastavení  kontrolních  mechanismů  a  postupů
předcházejících způsobení negativních následků.“. Také řidiči by měli i při výběru vozidla zvažovat,
jak je pro ně ovládání palubního počítače složité, zejména pokud plánují během řízení užívat jeho
funkcionality.
 
Závěr
 
Je  tedy  nutno  vždy  individuálně  zkoumat,  jak  konkrétně  ovlivňuje  daného  řidiče  používání
elektronického  zařízení.  Existují  jistě  řidiči,  kteří  jsou  s  elektronickým  zařízením  detailně
obeznámeni a velmi rychle a intuitivně jej dokáží během jízdy ovládat – např. nastavit požadovanou
funkci, aniž by svou pozornost odváděli od řízení. Proti takovým řidičům však může stát řidič, pro
kterého jakékoli nastavení palubního počítače (např. i změna rozhlasové stanice) představuje složitý
úkon, který není schopen provést, aniž by svou pozornost upnul na palubní počítač a přestal se řádně
věnovat řízení vozidla.

 

JUDr. Miroslav Uřičař

 

Mgr. Alexandr Liolias

LEGALITÉ advokátní kancelář s.r.o.
 
Václavská 12
120 00 Praha 2
 
Tel.:    +420 222 200 700

https://www.legalite.cz/
https://www.legalite.cz/


e-mail:    office@legalite.cz

 
 

[1] Řidič za jízdy nesmí ovládat dotykový displej, rozhodl soud v Německu. Novinky.cz ze dne 2. 8.
2020. DK dispozici >>> zde. ; Přelomový rozsudek. Řidiči za jízdy nesmí ovládat displej v autě.
Echo24. 1.8.1010.  K dispozici >>> zde ; Dotyková obrazovka. Přelomový rozsudek pro vozy Tesla.
Řidič dostal pokutu za ovládání stěračů. TN.cz. 1.8.2020. K dispozici >>> zde.

[2] K dipozici >>> zde.

[3] „Řidič je kromě povinností uvedených v § 4 dále povinen b) věnovat se plně řízení vozidla nebo
jízdě na zvířeti a sledovat situaci v provozu na pozemních komunikacích.“

[4] Smejkal, V., Sokol, T. Trestněprávní aspekty robotiky. Právní rozhledy, XXVI., 2018, č. 15-16, s.
530-540.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

mailto:office@legalite.cz
https://www.novinky.cz/auto/clanek/ridic-za-jizdy-nesmi-ovladat-dotykovy-displej-rozhodl-soud-v-nemecku-40332233
https://echo24.cz/a/SLjBz/prelomovy-rozsudek-ridici-za-jizdy-nesmi-ovladat-displej-v-aute
https://auto.tn.nova.cz/clanek/prelomovy-rozsudek-pro-vozy-tesla-ridic-dostal-pokutu-za-ovladani-steracu.html
https://www.juris.de/jportal/prev/KORE219002020
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

